Ofício nº 603 (SF)
Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Comunica restituição de Projeto de Lei sancionado.

Senhor Primeiro-Secretário,

Comunico a Vossa Excelência, para os devidos fins, que a Presidência da
República encaminhou ao Senado Federal a Mensagem nº 862, de 2025, na origem,
restituindo autógrafo do Projeto de Lei nº 419, de 2023, sancionado e transformado na Lei
nº 15.160, de 3 de julho de 2025, que “Modifica os arts. 65 e 115 do Decreto-Lei nº 2.848,
de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal), para alterar circunstância atenuante e vedar a
redução do prazo de prescrição para os crimes que envolvam violência sexual contra a
mulher, quando o agente for, na data do fato, menor de 21 (vinte e um) anos ou, na data da
sentença, maior de 70 (setenta) anos de idade”.

Atenciosamente,

Senadora Daniella Ribeiro
Primeira-Secretária do Senado Federal

phfm/pl23-419i

Assinado eletronicamente, por Sen. Daniella Ribeiro em 07/07/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9225457639

*C
D2

52
12

58
36

50
0*

DO
C

n.
78

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
07

/2
02

5
17

:1
6:

23
.5

30
 -

M
es

a

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.